Государственный университет – Высшая школа экономики

Факультет математики

ПРОТОКОЛ № 08/2
заседания Ученого совета факультета математики ГУ-ВШЭ

	30 сентября 2008 год

	г.Москва

	Председатель

Ученый секретарь
	–

–
	С.К.   Ландо

Ю.М. Бурман

	Присутствовали
	–
	члены Ученого совета:

	И.В.Артамкин, В.А.Васильев, А.Л.Городенцев, С.М.Львовский, А.Н.Рудаков, М.В.Финкельберг, М.А.Цфасман

	Приглашённые
	–
	Е.Б.Пожарская, О.В.Шварцман

Повестка дня:

	1.
	О зачётной сессии и выставлении оценок

Докладчик – И.В.Артамкин

	2.
	О результатах первого учебного месяца.

          Докладчик – И.В.Артамкин

	3.
	О ходе выполнения учебных планов.

Докладчик – лекторы курсов

	4.
	О ходе подготовки учебных материалов.

Докладчик – лекторы курсов

	5.
	Об индивидуальной работе со студентами.

          Докладчик – преподаватели, ответственные за работу со студентами

	6.
	О распространении информации о факультете в 2008-2009 учебном году.

Докладчик – С.К.Ландо

	7.
	О наборе магистрантов и аспирантов.

          Докладчик – С.К.Ландо

	8.
	О плане работы Учёного совета на 2008-2009 учебный год.

Докладчик – С.К.Ландо

	9.
	РАЗНОЕ:

О командировках за рубеж.
О программном обеспечении.

Об обеспечении студентов учебниками и учебными материалами.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о зачётной сессии и выставлении оценок.
Выступили: Ю.М.Бурман, А.Л.Городенцев, Е.Б.Пожарская, С.К.Ландо, О.В.Шварцман, С.М.Львовский
Постановили:
1. Принять информацию И.В.Артамкина к сведению.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о результатах первого учебного месяца.

Выступили: Е.Б.Пожарская, С.М.Львовский, Ю.М.Бурман, И.В.Артамкин,  А.Л.Городенцев, О.В.Шварцман, В.А.Васильев, М.В.Финкельберг, А.Н.Рудаков
Постановили:
1. Принять информацию И.В.Артамкина к сведению.
2. Поручить лекторам курсов в течение 7 дней устранить пробелы в данных о решённых студентами задачах.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: О ходе выполнения учебных планов.

3.1. А.Л.Городенцев – о курсе алгебры
Выступили: С.К.Ландо, Ю.М.Бурман, А.Н.Рудаков
3.2. И.В.Артамкин – о курсе геометрии
Выступили: С.К.Ландо, А.Л.Городенцев
3.3. С.М.Львовский – о курсе математического анализа
Выступили:  И.В.Артамкин, А.Н.Рудаков
3.4. Ю.М.Бурман – о просеминаре
Выступили: А.Л.Городенцев, О.В.Шварцман, С.М.Львовский, С.К.Ландо
Постановили:
1. Констатировать общее отставание от учебных планов по всем учебным курсам.
2. Одобрить решение Ю.М.Бурмана об отказе от использования системы листков на просеминаре.

ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:  о ходе подготовки учебных материалов.
Выступили:  А.Л.Городенцев, И.В.Артамкин, С.М.Львовский
Постановили:
1. Одобрить размещение А.Л.Городенцевым лекционных записок на дополнительном сайте факультета.

2. Рекомендовать всем лекторам к концу учебного года подготовить полные лекционные записки и обеспечить доступ студентам к этим запискам.
ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: об индивидуальной работе со студентами.
5.1. Ю.М.Бурман
Выступили: Е.Б.Пожарская
5.2. О.В.Шварцман
Выступили: Е.Б.Пожарская

5.3. А.Л.Городенцев
Выступили: И.В.Артамкин, В.А.Васильев

5.4. С.М.Львовский

Выступили: С.К.Ландо, А.Н.Рудаков

Постановили:
1. Считать полезными индивидуальные занятия преподавателей со студентами в присутственные часы.
2. В целях повышения эффективности этих занятий поручить Учебной части (Е.Б.Пожарская) разработку в течение 3 дней их регламента.

3. Поручить Е.Б.Пожарской выяснить возможность перевода Н.Садыкова в общежитие в г.Одинцово.
ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: С.К.Ландо о распространении информации о факультете в 2008-2009 учебном году.
Выступили: А.Л.Городенцев, Е.Б.Пожарская, О.В.Шварцман, И.В.Артамкин
Постановили:
1. Принять к сведению информацию С.К.Ландо  о мерах по распространению информации о факультете, предпринятых к настоящему моменту.

2. Принять меры к распространению информации о факультете математики ГУ-ВШЭ в соответствии с приложением № 1 к настоящему протоколу.
ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: С.К.Ландо о наборе магистрантов и аспирантов.
Выступили: В.А.Васильев, А.Н.Рудаков, Е.Б.Пожарская, И.В.Артамкин
Постановили:

1. Поручить С.К.Ландо в течение 3-х дней подготовить листок с информацией об аспирантуре.

2. Поручить всем преподавателям факультета провести агитацию возможных кандидатов на поступление в аспирантуру факультета математики в 2009 году, в т.ч.:

- О.В.Шварцману – среди участников его семинара в НМУ и среди участников семинара Э.Б.Винберга в МГУ;
- И.В.Артамкину – среди дипломников НМУ;

- А.Л.Городенцеву и А.Н.Рудакову – среди физиков-теоретиков математической направленности, связанных с ИТЭФ.
3. Поручить С.К.Ландо изучить возможность привлечения в аспирантуру граждан Республики Беларусь, других стран СНГ и зарубежья.

4. Через Интернет довести информацию об открытии аспирантуры на факультете математики ГУ-ВШЭ.
ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: С.К.Ландо о Плане заседаний Учёного совета факультета математики на 2008-2009 учебный год.

Постановили:
1. Утвердить примерный План заседаний Учёного совета факультета математики на 2008-2009 учебный год в соответствии с приложением № 2 к настоящему протоколу.
ПО ДЕВЯТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали:

1. С.К.Ландо о командировках за рубеж

Постановили:
1. Принять к сведению информацию С.К. Ландо о том, что Отдел зарубежных связей ГУ-ВШЭ оплачивает только командировки, связанные с институциональными контактами (заключение договоров и пр.).

2. Довести до сведения сотрудников, что заявки на зарубежные научные командировки должны подаваться в Научный Фонд не позднее, чем за 45 суток до поездки.

Слушали:
2. С.К.Ландо о программном обеспечении.

Постановили:
1. Информацию принять к сведению
Слушали:
3. Е.Б.Пожарскую об обеспечении студентов учебниками и учебными материалами.
Выступили: С.К.Ландо
Постановили:
1. В недельный срок (07 октября) заведующим кафедрами представить в Учебную часть (Е.Б.Пожарская) списки необходимой литературы.

	Председатель

	                   С.К. Ландо

	Ученый секретарь

	Ю.М. Бурман